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Kisgazdáink.
Majdnem országszerte áll a k isgaz­

dáinkról, amit auii Selm ecbányái s  környé­
künkben k isgazdá ink ró l m on d u n k : most 
derült csak  igazán  ki az ó tehetetlenségük .

Amint nem bírtak sikerrel szembe 
szállani rendesebb időjáráskor a lelketlen 
üzérek kizsákmányoló kísérleteinek, ki- 
:'"sztó eljárásának, úgy nem tudnak ma, 
mikor a jó anyatermészet vonta meg töltik 
gyámolifó kezét, segítségét, magukon segí­
teni, sőt még áttekintésük sincs a helyzet 
súlyos voltáról.

.Csak egyetlen segítő módot ismer na­
gyobb része: takarmányom nincs, hát úgy 
segítek magamon, hogy eladom a marhámat. 
Azt aztán máméin gondolja meg, hogy ennek 
mily veszedelmesek a következményei, vagy 
legalább nem akarja belátni, hogy esztendőre 
drágábban kell majd visszavásárolnia a mar­
hát, s e mellett kellő trágyázás Inján földje 
soványabb lesz, kcvcsbbé termő stb. úgy 
liogy évek kellenek hozzá, inig okos szá­
mítás nélkül elkövetett tettének súlyos kö­
vetkezményeit kiheveri, ha kiheverheti.

A szálasról az abraktakannányozásra 
való átmenetei nehézségei előtte oly nagyok, 
hogy azokat szerinte leküzdenie lehetetlen.

Ez úgy is van, de hogy igy van, ez annak 
a következménye, hogy nem volt alkalma 
tanulni, nem foglalkoztunk vele, legfeljebb 
csak akkor törődtek vele társadalmunk egyes 
tényezői, a mikor képviselő-választásokkor 
szavazatára szorultak, de ez a vele való 
törődés nem tette öt. politikailag sem éretté; 
vagy akkor vettünk tudomást róla, a mikor 
egy-egy banknál váltóval jelentkezett; no 
meg az oly gyakori végrehajtások alkal­
mával éreztettük vele azt az áldó (?) kezet, 
de sajnos, ilyenkor legtöbb esetben birtok­
csere lett annak az áldásnak (?) az ered­
ménye, mely szomorú ünnepi alkalommal a 
gyászzenét a dobpörgés képezte.

Kisgazdáink szakismeretének terjesz­
tésével nem foglalkoztunk; s a ki érdek­
lődött is irántuk, az azt hitte, hogy a tót 
közművelődési egyesület heti lapja s a föld- 
mivelésiigyi minisztérium oly kiválóan jó­
akaró intézkedései elegendők a földmives 
kioktatására.

A példa, az erkölcsi kényszer, mely 
egy-egy eszmét, jó tanácsot megvalósított 
volna, hiányzott, e nélkül nem hogy a gyer­
meket nem nevelhetjük, de még a nagyok­
nak sem alakíthatjuk át gondolatkörét, érze­
lem világát.

No de messze mennénk elmélkedésünk­

ben, maradjunk a jelennél s állapítsuk 
meg, hogy kisgazdáinknak a kereskedelmi 
takarmányokhoz kell nyulniok állatállomá­
nyuk megmentése érdekében, ahhoz a ta- 
kanuánvozú módhoz, melyhez eddig nem 
folyamodhatlak, mert nem ismerték, egyéb­
ként ha ismerték volna is, nem vehették volna 
igénybe azoknál a nehézségeknél fogva, a 
melyeket az egyes le nem győzhet.

Mik ezek n nehézségek? Első sorban 
az, hogy csak detail árakon jut a gazda a 
takarmányhoz, ezek az Arak azonban oly 
magasak, liogy azokat meg nem fizetheti, 
az árut haszonnal igényije nem veheti s 
ebből a tapasztalásából oda vezet okosko­
dása, arra a téves felfogásra, liogy „a mes­
terséges takarmány különféle, neme, amelyet 
az urak, a könyvek, újságok, kereskedők 
égre-föld re. dicsérnek, nagyon drágák, többe 
kerülnek, mint a mennyi hasznot lehetne 
fel etetésükből várni. “

Arra nem gondol a legtöbbje kisgaz­
dáinknak. hogy olcsóbb beszerzési módot 
eszeljen ki. pedig látja, tapasztalja, hogy a 
nagybirtokos ily olcsó módon jut hozzá: 
mikor előre kötéseket tesz, hogy a jövő 
évi takarniánytermésig eltarthassa állatait 
Azt is látja, hogy a nagyobb uradalmak a 
földraivelési és kereskedelemügyi miniszte-

Beszélgetés a halottal.
Salamon Antalné két hét előtt megszökött 

az urától. A vidéki színtársulat mélázó szemű 
drámai hőse vitte magával művészi körútra a 
tüzes menyecskét. Kél gyermeke is volt, kél gyö­
nyörű csöppség, a lázas vérű. lobogó szemű asz- 
szonv itt hagyta ezeket is és elmenekült vágyaival 
a becstelenségbe, ismeretlen gyönyörűségeket, ka- 
landókat hajhászni. Az elhagyott meggyalázolt férj 
nem tartozott a mindennapi emberek közé. A 
porból küzdötte lel magát a királyi tanácsosságig, 
ainelylyel a rnüipar és a közérdekek terén kifej­
lett működéséért tüntették ki. Szerelemből vette 
el az asszonyt. Retten udvaroltak neki Sulyok 
Abris, a törvényszéki jegyző és Salamon, akinek 
akkor már virágzó ipartelepe volt a Dunamenti 
városka halárában. A lány. akkor még Sugár 
Torkának hívták szívesen fogadta mindkettőjük 
udvarlását s ugyanily szívesen fogaiba volna egy 
harmadikét is. Ha a hangulat elragadta, csak olyan 
önfeledten hallgatta az egyik férfi szerelmi ömlen­
gését, mint a másikéi és egyik napon az egyik 
csókolgatta vágytól remegve a kezét, másnap a 
másik. Szóval közönséges nöszemély volt, rabja a 
hangulatoknak s vérmérsékletének s emellett ra­
vasz, fökötö alá vágyó — kígyó és bachansnő 
egyszerre. Vannak okos és öntudatos férfiak, akik 
azt állítják, hogy minden nő ilyen s inig egyfelől 
epedő mohósággal vágynak a nő után s meghoz­
nak érle minden áldozatot, addig másfelől meg­
vetik és gyűlölik. Azonban ne higvjünk az ilyen

férfiak véleményének, mert ezek rendszerint csa­
lódtak a nőben, akit először szerettek s ez meg­
mételyezte lelkűket, Ítélőképességüket. Van nő, 
talán sok, aki tiszta, becsületes a lelkében is. 
Bizony vaui Kell lenni el...

Amerikai párbajt vivőit a két. vetélytárs a 
közös ideálért és Sulyok Abris húzta a lekete 
golyót. Egy hét múlva agyonlőtte magát, Terka 
kisasszony keservesen zokogott a temetésén s kél 1 
hónap múlva Salamon Andrissal az oltár elé 1 
lépett. A férj a párbaj titkát megőrizte, csak ő . 
tudott róla meg a halott.

Salamon Antal neje szökése uián mint az 
Őrült barangolt szcrle-kasul a határban. Még , 
mindig szerette az asszonyt, gyermekeinek anyját 
s a szökés irtózható háborgásba hozta. Első két- 1 
ségbeesésében nem a botrány nyal törődött, a gya­
lázattal sem, mely ártatlan gyermekeire háram­
lik. csak magával, csak a szivével foglalkozott, 
melyet a fájdalom és düh ezer tőre marcangolt 
szakadatlanul.

S ahogy ment, mcndegélt, lehajtott fejjel, ; 
összeszoritotí öklökkel, elhaladt az utmenti ke­
reszt mellett, amely visszavarázsolta emlékébe a 
mull komor eseményeit. Egy hangulatos nyári éj­
szakán itt, a kereszt tövében vívták inog az ame­
rikai párbajt s itt húzta ki a fekete golyót Sulyok . 
Ábris. Salamon zakatoló agyában megvillant az 
első határozott gondolat.

El a temetőbe, Sulyok sírjához.
Félóra múlva olt volt a csendes, szomorú, 

kisvárosi temetőben. Sulyok Abris sírjál szépen

benőtte a fű, helylyelküzel gaz is termelt rajta, 
mióta elköltözött az öngyilkos nagynénje, nem 
ápolták a sirt. Salamon András leült a horpadozó 
dombra és a gyötrelem deliriumában beszélgetni 
kezdett a halottal, aki immár nyolc éve nyugszik 
alant.

Ugy-e nehéz vagyok, Abris. Nyomlak, ügy-e?
És a sirdomb válaszolt:
Nem vagy nehéz. Csak maradj. Tudod-e 

hogy nagyon sajnállak léged András?
Hát magadat nem sajnálod? Hogy egy ilyen 

gonosz asszony miatt kellett meghalnod?
Inkább jól esik, hogy meghaltam. Mert ve­

lem is úgy bánt volna az az asszony, mint veled. 
Te most meghaltál, százszor jobban mint én. 
Mert nekem már nem fáj semmi, de reád átok 
szakadt, a sirig: két gyermek. Ha ez a két gyer­
mek nem lenne, azt mondanám, gyere le hozzám, 
ide mellém, aludni, pihenni. Jó itt annak, akinek 
nincs mit keresni a világon.

- A gyermekeim megélnek nélkülem is. 
Örökség marad rájuk, a rokonság is vagyonos, fel­
nőhetnek nélkülem is, tisztességben, gazdagságban. 
Aztán jobb is lenne rájuk nézve, ha meghalnék. 
Nem volna aki gyalázatukra emlékeztetné őket, 
nem volna kegyetlen, szívtelen gyűlöletes apjuk 
mert én ezentúl ilyen leszek.

— Az mindegy. Szenvedjenek ők is. Az apák 
bűne megboszultatik" helediziglen.

— Igazad van. Mit gondolsz, Ábris, szeretem 
én még azt az asszonyt?



s  I i. M E C J> A N V A J ü l i ;  A D 1904. augusztus 21.

rium által nyújtott kedvezm ényeket is ha­
szonnal vehetik  és veszik is igénybe.

N agy jótétem ényt gyakorol k isgazdá­
inkkal az. a ki m indezekre figyelm ezteti 
őket s igy azt a gondolatot, tervet érleli 
inog bennük, hogy ők is követni akarják  
a példát s gyengeségük tudatára ébredve, 
a kisegít" módot is k ita lá lják , a mi nem 
leliet más, mint közös erővel küzdeni a baj 
e llen : közös erővel, vállvetve érni el amaz 
e lő n y ö k e t: szövetkezve.

Ámde mig a szövetkezés alakot, tö r­
vényes alakot ölt, nem szabad ám tétlenül 
m aradnunk, a kisebb segítség  is értékes, 
ha gyorsan jő :  meg kell becsülnünk azt is.

Hogy m elyek ezek a kisebb segítségek, 
arról részletesen fölösleges beszelnünk, ha 
már egyszer azt az elvet felállítottuk, hogy 
a szálas takarm ányozási mód mellett té r ­
jünk  át. legalább ez éven ár a k e resk e­
delmi. abraktakarm ányozáshoz, már aztán 
a vezetők találékonyságátó l függ az egyes 
nemek m egválasztása, melyek egy-egy vi­
déknek megfelelnek.

Azt hisszük, hogy a selm ec-vidéki k is ­
gazdák értekezletén, m elyeket eddig ta r­
tottak, a fején ta lálták  a szöget, m ikor oly 
takarm ány nemek beszerzését határozták  el, j 
m elyeknek előállítása és m egszerzése a 
legkönnyebb és a leggyo rsabb ; és nem 
várva a bürokratikus in tézkedéseknek a 
legjobb akara t mellett is lassú menetét, te tté 
érlelték  szándékukat.

Most már a fensőbb hatóságoknak a tá ­
mogató igyekezete is sikeresebb leszen, 
hiszen az ut ki van választva, a mentő 
gondolat megvan, csak  anyagi erő kell még 
a m egvalósításához: szóval pénzbeli tám o­
gatás kölcsön alakjában, a  mivel m egm ent­
hetik gazdáink állatállom ányukat s biztosít­
já k  a  jövő év term ését.

Abban nem kételkedhetünk, hogy abból 
a nagy jóakara tta l k ilátásba helyezett mentő 
intézkedésekből, m elyeket a  földiuivclési és 
kereskedelem ügyi m iniszter m egtett, n e ju s -

— Igen. Jobban mint valaha.
— Akkor mégis jobb, ha meghalok. Mert ! 

egymás mellett mi már nem élhetünk. Ha vissza­
jönne hozzám és vissza (og jönni — rongyosan, 
alázatosan, megölném vagy kirúgnám. A bestiát 
nem tűrném meg magam mellett. S ez borzasztó,

— Mindegy. Mi néni azért jöttünk a világra, 
hogy boldogok legyünk. Én eldobtam a keresztet 
huszonhat éves koromban, te hordani fogod mig 
el nem jön a halál. Es ez az igazság. Te kerget­
tél ide, a hideg gödörbe, s te nem jöhetsz ulánnam 
visszatart a férfiatlan csuí szerelem és két gyer­
mek. Visszatart a hamis gyönyörűséges csókok, 
a mérges, mámoros éjszakák emléke, egy egész 
élet. amely elmúlt boldogságban, gyönyörűségben, 
reménységben. Élni fogsz, sötétségben, reményte­
lenségben. kietlenségben. . . . Ez a te sorsod.

— Kegyetlen vagy Ábris.
— I.ehet. De tudd meg. hogy irigyeltem, 

irigylem még most is tőled azt az asszonyt, aki 
a tied volt úgy, ahogyun már senkié ezen a vi­
lágon nem lesz.

—■ így beszélt a halott.
— És Salamon András belátta, hogy a ha­

lottnak igaza van.
— Ez a büntetés. Amely sújtja az utódokat 

is hetediziglen
Erdőst Dezső.

gon a selm eei k isgazdáknak  is. T udjuk, 
hogy ju t s ezzel a  m agas korm ány nem­
csak  gazdáinkon, de ra jtunk  fogyasztókon 
is seg it, a k ik  a legmostohább m egélhetési 
viszonyok között élünk.

E  kettős érdeket ta rtva szem előtt, a 
seg ítségnek  m egfelelőnek ugyan , de első 
sorban gyorsan  jövőnek kell lennie, mert 
csak hajszálon függ  gazdáink állatállom á­
nyaink megmentése.

Selineebánya, l!K)4, augusztus IS.
lejen tisztelt Szerkesztő Űrt

Épen most oszlik a Magyar Állam  bánya- j 
munkásainak csoportja — a m agyar kirá ly  szü- ! 
letés-napi ünnepségének, a Szl.-Háromság-téren j 
tartott befejező koncertjéről. A in. kir. bányász- 
zenekar kél darabot játszott, — mi volt ? Zene- | 
képzett ember érthette, ugyan, de senki szivéhez j 
nem szólott biz’ az! — Hát, a magyar Himnuszon j 
kezdeni é^ a Szózaton végezni egy ilyen  ünnep- . 
ségel nem volna-e szebb?! Nem’, volna-e már , 
ideje, megszöktetni, a nem m agyar születésű, 
de magyar földön élő embereket is, hogy e két 
zene darab nélkül nem létezik, ne létezzék ün­
nepség, sehol semmi szín és név alatt.

Szívlelje meg tekintetes Szerkesztő- Úr és , 
tegyen róla, hogy jövőben úgy legyen. Kéri igaz ! 
tisztelője.

*
Készséggel tesszük közzé a kapott levelet, 

készséggel annál is inkább, mert tartalmával tel­
jesen egyetértünk. Hisszük is különben, hogy bá­
nyászati zenekarunk vezetői a jövőben tekintetbe 
veszik a levélíró, ami és az egész nagy közönség i 
óhaját s a hazafias ünnepek alkalmával a Hytn- 
nusz és Szózat szép melódiáit hallgathatjuk.

Városunk ivóvíz kérdéséhez.
A városok vízszükséglete megoldásánál az 

első kérdés mindég az legyen: alkalmas-e a leve­
zetendő víz ivásra ? Szerencsés az a közönség, 
melynek vegyi és bakteorologiai szempontból, kellő 
mennyiségű és kifogástalan minőségű forrásvíz i 
áll rendelkezésére, mely egy cső hálózatban leve- j 
zelve, úgy ivásra. mint használati célra is egy­
aránt megfelel.

Használati víznél — szükség esetén — in­
kább a mennyiség mint a minőség jön számításba, 
és igy a beszerzése nem ütközik annyi nehézségbe, 
mint az ivóvízé. Oly helyeken, ahol forrás vizek 
gyér mennyiségben állanak a közönség rendelke­
zésére, s a meglevő kutak vize a beszenyezett 
talaj részéről támadt fertőzés miatt ivásra alkal­
matlan, — mélyebb kutakat fúrni az adott geoló­
giai viszonyokból kifolyólag nem lehet, a meglévő 
csekély mennyiségű forrás vizet mint ivóvizet, és 
a használati célra fölfogott csapadékot és talaj 
vizet tavakban, nagyobb medencékben gyűjtve 
külön-külön csőhálózatban vezetjük le. Kettős 
csővezeték áll e szerint a közönség rendelkezé­
sére, mely közül az egyik ivó, a másik pedig 
használati vizet szolgáltat. Sok szempontból ki­
fogásolható ez a rendszer, nem is kényelmes, s 
igy inai napság ahol csak lehet egy vezetéket al­
kalmaznak s ha ez máskép nem sikerül szűrőkkel 
tisztítják a vizet: igen ám; de a talaj és bánya vizek 
egy részét olykor a legkomplikáltabb szűrők sem 
képesek idegen alkat részeiktől megtisztítani: igy 
van ez nálunk is a Sobó-táró vizével, mely a 
városi alsó tavat táplálja, s városi vízvezetékünk­
nek — mennyiség tekintetében mondhatnám 
bázisát képezi.

Városunk a inai egészségtannak megfelelő 
ivóvízzel soha nem rendelkezett azért, mert a 
forrás vizek nem lettek rendesen kezelve, évszá­
zadokon keresztül itta az itteni lakosság a be- 
szenyezett fertőzött kút vizét és az egészségre ká­
ros ásványi alkatrészeket tartalmazó bányavizeket. 
Több, mint valószínű, hogy az itteni nemzedék 
testi szervezetét a kedvezőtlen lakás viszonyok, 
a pálinka mértéktelen élvezete és hiányos táplál­
kozás mellett a rósz ivóvíz és nem annyira a 
bányamunka — mint ezt legtöbben hinni akarják 
— ásta alá annyira, hogy egy 2—3 százezer la­
kosú nagy alföldi vármegyében nem találunk 
annyi hülye és angolkóros egyént, mint a kül­
városainkkal együtt 15281 lakost számláló szabad 
királyi városunk területén. Ezen föltevésemet ké­
rem úgy elbírálni, hogy habár az idiotizmus létre­
jötténél az öröklés által való terheltség játsza a 
főszerepet, e bánialom nagyobb számban, foko- 
zattabb mérvben leendő kifejlődésénél azonban 
a magzat angolkórja, hiányos táplálkozása — elő­
idézve emésztési zavarok, gyomorbélhurut által — 
mindig fontos aetologikus mozzanat gyanánt fog 
szerepelni. Számos nagyobb bánya telepre tudnék 
rámutatni, ahol az egészségügyi berendezés sok 
kívánni valót hagy hátra, de mert a munkások 
kifogástalan minőségű kellő mennyiségű ivóvízzel 
vannak ellátva, alig bukkanunk közöttünk egy- 
egy idiótára.

Ez volt az oka Selmecbánya roppant ma­
gas kvótájú kalandóságnak is, mely ma m ár te­
temesen alább szállt és a közegészségügyi kívá­
nalmak méltatásával még nagyobb mérvben fog 
csökkeni.

Nehogy themámtól messze eltérjek, nézzük 
csak városunk jelenlegi vizberendezését. Hogy 
állunk különösen az ivóviz dolgában ? Hogy ezt 
megérthessük, elkeli mondanom, hogy a mull 
években megejtett számtalan ülésezések, tárgya­
lások, a forrás, kút és gyűjtött vizeinknek tudo­
mányos alapon történi vegyi bakteorologiai vizs­
gálatai után, a törvényhatósági bizottsági tagok 
nagyobb része — minthogy a minisztérium szak­
közege is emellett foglalt állást — kimondotta: 
hogy miután az ivási célra alkalmas forrás vize­
ink oly csekély napi mennyiséget adnak, amellyel 
vízszükségletünket berendezni nem leliet, egy cső 
vezetéket létesítünk, amelyben a föltárt és össze­
gyűjtött források vizeit vezetjük mindaddig, mig 
a mennyiség a szükségletet fedezi; ha pedig a 
nyári száraz hónapokban a források különösen 
az e célra fölhasznált Szent János-forrás a szük­
ségletei nem láthatná el, a csőhálózat, illetve a 
víztartóba a tavak vizeit is bevisszük. Ezen rend­
szeren épül a vízvezetékünk, s az e nyáron oly 
korán beállott rendkívüli szárazságból kifolyólag 
öt hét óta issza már városunk közönsége egy 
csőhálózatból az alsó-tóvizével történt összeháza­
sítás után a Szent János-forrás vizét. Ez adja 
aztán a magyarázatát annak, midőn megütközés­
sel konstatáljuk, hogy asztalunkra oly ivóviz kerül, 
amely zavaros, szürkés színű, opalizáló, összehúzó 
ízű; ez amit látunk és Ízlelünk ra j ta ; . .  . nem 
látjuk azonban, de Dr. Sztankay Aba vegyelem- 
zése földerítette, hogy ez a viz — nagy részben 
a Sobó-táró vize — ehloridok, légenysavas és 

| légenyessavas sók nyomait, kénsavas meszet, kén- 
i savas vast, ezenkívül nagyobb mennyiségű agyagot, 

márgát tartalmaz; 100 cm3 vizben foglalt szerves 
I anyagok élenyilésére 4 cm 31 j 00 normál kaméleon 
! lett fölhasználva.

Látva azon abnormális állapotot, hogy vá- 
j rosunk közönsége ily rósz ivóvizet kénytelen inni; 
j  meggyőződve arról, hogy a város I-ső negyedében 

lévő lakóknak még ebből sem jut, de a Klinger- 
táró-vizét hordják szükségleteik fedezésére, ezt 
isszák is; és látva végre, hogy egyes pénzsóvár 

j  telektulajdonosok a telkükön lévő — bár egész­
ségi szempontból sok kifogás alá eső — akna 
vizét pénzért árulják mint kitűnő ivóvizet, ismét
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légi kedvenc eszmémhez térek vissza s azt a 
kérdést vetem fül: váljon az adott viszonyok kő­
zett nem e lenne még most is célszerűbb, dacára, 
hogy az egycsövű vezeték kiépítését, már meg­
kezdettük, azt kettős cső vezetékké — most még 
idejekorán kisebb költséggel — átalakítani, moly 
közül az egyik ivó a másik használati vizet vezessen. 
Kzon átalakításnak szerény véleményem szerint, 
ha nem is a közel jövőben, de néhány év múlva 
okvetlenül bekell következni, mert mig a köz- 
egészségügy jelen fejlődési korszakában sok bosz- 
szanlást eltűr, eltűri azt is, hogy a város bel­
területén uj temetőt nyitunk és ezzel beszennyez­
zük azon néhány knl vizét is, amelyek a jelenlegi 
rendkívüli ivóvíz mizériák közöli számos család­
nak szolgáltatják a kristály tiszta friss ivóvizet, 
addig másrészből úgy reméljük, hogy a közel 
jövő Ipsz hivatva, minden hasonló abnormális 
állapotot szanálni.

Folyó évi augusztus 8-án Dr. Schwarlz Oltó 
kir. föbányatanácsos, Altmann Imre v. tanácsnok, 
Bolemann Géza v. mérnök, Kuti István v. rend- 
őralkapilányt kértem föl, csatlakoznának hozzám, 
hogy a majdnem 3 havi óriási szárazság után, 
midőn ezen idő alatt a csapadék alig volt 15—20 
min mérjük meg azon források vizeit, melyek a 
város lakóinak az ivóvizei lennének hivatva szol­
gáltatni, hogy ezen méréseinkkel megállapítsuk, 
miszerint megokadatolt-e azon abnormális állapot, 
hogy a város lakói a fürdési célra megjelölt 
Klingertó vizét, — vagy ennél az egészégre még 
tízszer hátrányosabb vezetett vizet, vagyis a 
Szént-János-foírás és a Sobó-táró (alsó ló) kevert 
vizét igyák, — vagy hogy pénzért vegyék azt a 
pár liter vizet, amire családjuknak okvetlenül 
szükségük van ?

Vizméréseink a következő eredményhez ju­
tattak:
1904. augusztás 8-án a Szent-János- 

forrás napi vízmennyisége ... . . .  27 007 liter 
a Netzpál telken, a sziklák alól kifolyó, 

még fül nem tárt forrás napi víz­
mennyisége.. .  ...  ...................... 8‘640 »

a Scheimer telken lévő forrásocskáké 3 783 »
közvetlenül a városi felső-tó fölött, 

a hodrusbányai ut mentén lévő
forrási ...  .......................................  1011

Összesen: 40’441 liter
tehát kerekszámban 40 in3 kifogástalan minőségű, 
kristálytiszta forrárviz áll, amai kivételes száraz­
ságban is, a lakosok rendelkezésére.

Miülán azonban a Sobó-forrás jelenleg még 
a Netzpál birtokában van, és csakis kisajátítás 
utján, vagy a birtokkal együtt lenne csak meg­
szerezhető, miután továbbá a Scheimer leiken 
levő források és a felső tó feletti forrácsocska 
még nincsenek fölfogva, számításomat a Szó ut­
ján os forrás vízmennyiségére tehetem ma csak, 
vagyis, 27,007 liter vízre, amelyből — ha az összes 
8000 belvárosi lakós közölt kellene is c vizmeny- 
nyiséget megosztani — fejenként 33  liter áll 
e kiváló minőségű ivóvízből — a lakósság ren­
delkezésére; kis mennyiség ez, beismerem, de az 
adott viszonyok között több, mint amennyire szük­
ségünk van.

Átérezte és belátta a város tanácsa már 
1869-ben. hogy az ivóvizet a használati víztől 
elkülönítve kell kezelni, meri ugyan ezen évben 
határozatilag kimondotta: hogy a Vöröskáti utón
— a Nemcsok telken lévő forrás, mely addig 
a tavak vizeivel vegyítve vezettetett, külön cső 
hálózatban vezettessék le; ez meg is történt és 
ezen határozat 1877-ig maradt érvényben; ez idő­
től kezdve azonban, bár az ivóvíz levezetésére 
meg volt a külön cső hálózat, állandóan kevert 
vizet ivott a lakósság s iszik — alkalom adtán
— mai nap is az újonnan létesített vezetékből.

Cikkemnek az legyen a föladata, hogy mind­
azokat, kik városunk ivóvizkérdésével foglalkoz­
nak, kiknek állásukból kifolyólag kötelességük, az

e tárgyban elmondott, minden oly eszmét fölka­
rolni amely ezen annyira fontos, közegészsé­
günket oly közelről érdeklő ügyet, a helyes meg­
oldáshoz egy lépéssel közelebb viszi —- amely 
meggyőzze őket arról, miszerint ivóvizünk elég 
van, csak helyesen kell azt kezelni és érintetlen 
tiszta állapotban levezetni úgy amint az a forrás­
ból kibuggyan. Ami ezen kérdés technikai meg­
oldását illeti, ez m ár nem az orvos ügykörébe 
tartozik. Ezen említeti bizottság csak azon óhajá­
nak adott kifejezést: hogy a Netzpál telken lévő 
Sobó-forrást a városnak meg kell venni, a Szenl- 
Jánor-forrás vízgyűjtő medencéjébe levezetni, s 
ezen kél forrás egyesitelt. vizét a város lakóinak, 
mint. ivóvizet külön cső hálózatban vezetve, ren­
delkezésére bocsájtani. K két forrás vízmennyisége 
elegendő lenne hogy az óv legtöbb hónapjában a 
város külömböző pontjain elhelyett liz kutat táp­
láljon; a kutak megkülönböztetésül a haszná­
lati víz kutjailól »ivóviz« jelzéssel láttatnának 
el. A nyári szárazságok mérvéhez képest. 2 -3 
kutat majd e vezetékből ki kellene csatolni; elbí­
rálásunk szerint azonban, a mostani rendkívüli 
szárazság dacára is, a jelenlegi vízmennyiség öt 
kutat bőségesen táplálna. A város minden egyes 
lakója, szívesen megtenné azt a néhány lépés 
utat, mely ölel a kitűnő minőségű, kristály tiszta 
forrásvizet adó kúthoz vezeti, hogy háza népét 
ivóvízzel ellássa.

Hogy mi történik a használati vízzel, ha a 
jelenlegi egy vezetékbe lefolyó vízmennyiségei két. 
felé osztanánk, erre a kérdésre csak röviden fe­
lelek annyit: hogy a legsúlyosabb viszonyok kö- 
zóll is, hegyektől körülvett városunk területén, a 
kellő mennyiségű használati viz úgy a vöröskuti 
tóban, mint a város alsó tavában még ma is van 
annyi, hogy a várost 18—20 napra elegendő inen'y- 
nyiségű vízzel lássa el. Ha a szükség úgy kivárnia 
emeljük föl, de csak 1—2 méterrel az alsó ló 
gátját, gyűjtsük a tárók vizeit és a csapadékokat 
még nagyobb buzgalommal és ne engedjük a fölös 
vizet elfolyni, hanem vezessük azt zárt csőháló­
zatban, csekély elfolyással.

Dr. Stuller Gyula.

K Ü L Ö N F É L É K .
Király születés napja mint minden esz­

tendőben, úgy most is e hó 18-án a szokásos, 
dísszel és a bányászok kivonulásával lett városunk­
ban megünnepelve. Az ünnepélyes festői felvonu­
lási igen sok idegen is végig nézte. A plébániai 
templomban fényes segédlettel Podhragyay Pál 
prépost által celebrált nagy misén testületileg je­
lenlek meg az összes hivatalok tisztviselői. A 
Gziczku Sándor karnagy vezetése alatt működő 
egyházi zene és énekkar egy gyönyörű misét adott 
elő. Különösen szép, mondhatni fenséges volt 
Mocik áldozár művészi orgona, Gziczka Sándor 
viola és Laun Károly baszus szólója. Közremű­
ködtek még az énekkarban, kisebb szólókkal is, 
Gziczka Margit és Angéla úrnők. A bányászzene­
kar, am ely ezentúl szintén Gziczka Sándor veze­
tése alatt fog állani, a szenl-háromságlércn kél 
darabol adott. elő.

- Eljegyzés. Ny. Nyári Béla debreceni ev. 
ref. kollégiumi tanár eljegyezte Fizély Flórát, 
Fizély Károly polgártáműnk kedves és müveit 
leányát.

A selmeci női gyakorló iskolában a
beiratkozások már megkezdődlek, mert az isko­
lában már szeptember 1-én kezdődik a tanév. 
Többször volt már alkalmunk kiemelni ezen isko­
lának hézagot pótló, üdvös működését és azon 
valóban meglepő eredményi, melyei fényesen mu­
tatott be a csak nem rég rendezett kiállításában. 
Most is a legmelegebben ajánljuk a szülőknek, 
hogy leányaikat beírassák már ideje korán ezen 
iskolába, hol valóban hasznos fogialkozást talál­
nak, sől ottani tanulmányaik révén egyesek 
egzisztenciára is tehetnek szert. Az iskola üdvös 
működésének méltatására leghivalollabb ember, 
a kir. tanfelügyelő is nem csak a  legnagyobb

elismeréssel és dicsérettel adózott, hanem még az 
állami támogatást is kilátásba helyezte. Nagyon 
szomorú fényt vetne városunkra és vidékünkre, 
ha e nagy áldozatokkal alapított és vezeteti, szük­
séget pótló uj intézményünk pártolás hiányából 
kénytelen volna hasznos működését beszüntetni. 
Azt hisszük és apellálunk e tekintetben közönsé­
günkre, ez nem fog megtörténni.

- -  Tüzek mindenfelé. Nemcsak a rettene­
tes szárazság pusztít az országban, de napról- 
napra ezereket és ezereket tesz koldussá a 
tűz is. Naponkint 10—15 városban, községben lesz 
a tűzvész martalékává 10—2 0 -1 0 0 — 200 s még 
több épület s marad hajléktalanul, minden nélkül 
ezer meg ezer ember. A lapok naponta hasábos 
tudósításokat hoznak a rettenetes csapásról, amely 
a szárazság közepette tünkre teszi lassan a fél- 
országot. Selmecbányát ez ideig megkímélte még 
a gondviselés- e nagy szerencsétlenségtől, de a 
közel s távol vidéken itt is — ott is pusziit a 
tűz. A mull héten Nagysalló község égett 
le majdnem egészen; Felső-Rovna külutcában két 
szegény bányamunkás háza égett porrá, Vihnyén 
Schlesinger korcsmáros istállója égett le. A ható­
ság minden lehetőt elkövet, hogy a nagy vesze­
delemtől megóvja a várost, ám a nagy közönség­
nek is kötelessége most, hogy ügyeljen mindenki 
s a legnagyobb óvatossággal bánjék a tűzzel, 
mert Selmecbányán egy tűzeset végzetes lehetne.

Kis művészek hangversenye. Welt- 
niann Rózsika és VVelLmann Feri fiatal buda­
pesti hegedűművészek, az országos Zeneakadémia 
két növendéke rendez hangversenyt e hó 23-án, 
kedden a városi vigadóban. A két. gyermek mű­
vész nem itt játszik először a nagyközönség előtt, 
e nyáron Merkules-fürdőn adtak hangversenyt 
igen előkelő közönség előtt. E hangversenyről 
egyik temesvári lap a következőleg ir: A fiatal 
művészek oly i alásos, brilliáns technikával és 
anynyi érzéssel játszottak, hogy a közönséget for­
málisan magukkal ragadták. Különösen a Műbőrt 
Erkel duett után oly tapsvihar tört ki, aminőt 
ott még nem hallottak. A közönség az est után 
megrohanta a gyermekeket, a hölgyek ölelték, 
csókolták őket és boldog volt aki kézírásukhoz 
jutott.* Hisszük, hogy városunk intelligens közön­
sége kapva-kap az alkalmon, hogy meghallgassa a 
fiatal művészek játékát s gyönyörködjék abban.

Gyermektnenház vezető tanfolyam . 
Hontvánnegye tanfelügyelője és Szarlorisz Ferenc 
gymnásiumi tanár és polgári leányiskolái igazgató 
kezdeményezésére a vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. miniszter engedélyével gyermek menedékház 
vezető tanfolyam nyílik meg a belvárosi kisded- 
óvóban, mely tanfolyamra Szarlorisz Ferenc a 
tanfolyam igazgatója’ a következő pályázatot 
teszi közzé:

1. A hat havi tanfolyamnak célja, a női 
hallgatók oly fokú kiképezletése, hogy ők Honlvár- 
megye területén levő községekben, a szülők helyét, 
midőn azok mezei munkákkal foglalkoznak, vagy 
gyári telepeken teendőiket végezik, pótolják; gyer­
mekeiknek gondját viseljék; rájok felügyeljenek; 
őket rendre, tisztaságra, Hiedelemre, szófogadásra, 
imádságra, igazmondásra slb. szoktassák; szóval: 
azokra a munkákra, foglalkozásokra, játékokra, 
énekre,, és azokra a dolgokra, melyek a Kisded- 
óvók (Óvodák) munkakörébe tartoznak, oktassák.

2. E tanfolyamra jelentkezhetnek és folya­
modhatnak jó lelki tehetségű és egészséges test­
alkatú 18—40 év között levő nők, kik az elemi 
népiskola hat osztályát bevégez lék; magyarul be­
szélni és írni tudnak; a számtani négy alapmive- 
lclci jól értik; kiknek jó zenei hallásuk, tiszta 
hangjuk van; és kifogástalan erkölcsi viselke­
désnek.

3. Egy tanfolyamra liz hallgatónál többel 
fölvenni nem lehet.

4. A folyamodványok folyó (1904.) évi szep­
tember 15-ig, az aluliróll igazgatónak nevére cí­
mezve Selmecbányára küldendők.

5. A fölvételnél mindénkor a tanítók özve­
gyei, nejei és leányai elsőségben részesülnek.

6. A keresztelő (születési) levéllel, végzett 
iskolai — és községi erkölcsi bizonyítvánnyal föl­
szerelt folyamodványra l koronás bélyeg ragasz­
tandó.

7. A fölvételre meghívott folyamodók szep­
tember 20—24-ke között tartoznak az igazgató­
ságnál jelenkezui. hogy az orvos magának egész­
ségükről meggyőződést szerezhessen.

8. A tanfolyamra való beirási fölvétel, vala­
mint a tanítás is díjtalan.

9. A tanfolyam alatt a hallgató lakásáról és 
élei mezéről maga gondoskodik, de csak az igaz­
gatóság által előre kijelölt helyeken.



10. A hat havi tanfolyam október 1-én kez­
dődik, ás március 31-én végződik.

11. A hat havi tanfolyam bevégzése után 
azok. kik a tanfolyamban részt vettek, szerzett 
képességükről vizsgálatot tesznek, és oklevelet 
kapnak.

12. Vizsgálatot tehetnek oly 18—40 év kö­
zött levő testileg, lelkileg egészséges nők is, kik 
habár nem voltak a tanfolyam hallgatói, de az 
elemi népiskola hat osztályát bevégezték; tisztán , 
és folyékonyan magyarul beszélnek és imák; leg­
alább egy évig, valamely kisdedóvóban, a kisded- 
óvonő mellett mint kisegítők foglalkoztak; és ki- 1 
fogástalan erkölcsi viseikcdéllsck. Ezek a jelzett j 
föltételek igazolása végeit orvosi születési, iskolai, 
szolgálati, és községi bizonyítványokat bemutatni 
tartoznak. Ssarioriss Fenne  tanfolyamjigazgatója.

Az iskolai év kezdete, Az ág hitv. ev. 
lyceumban a jövő iskolai év szeptember hó ele­
jén kezdődik és pedig 1-én lesznek a javító- és 
pótvizsgálatok, a beírás szeptember 2., 3., 4-én 
(vasárnap is) tart, naponta 9—12-ig és 3 5-ig. 
Az első osztályba az 1883. évi XXX. t.-c. értel­
mében csak oly növendékek vételnek fel. akik ; 
életük kilencedik évéi már betöltötték és vagy | 
arról, hogy a népiskola négy alsó osztályát jó 
sikerrel végezték, nyilvános népiskolától nyert 
bizonyítványt mutatnak elő. vagy felvételi vizs­
gálaton igazolják, liogv hasonló mértékű képzet­
ségük van. Tizenkét évnél idősebb tanulónak az 
I. osztályba fölvétele fölött a tanártestület hatá­
roz. A felvételkor tartozik a tanuló leimutatni 
keresztlevelét vagy születési bizonyítványát, to- 
vábbá orvosi bizonyítványt arról, hogy mikor 
volt utoljára oltva. Akik valamely felsőbb ősz- 
lályba más tanintézetből jönnek, a megelőző osz­
tály bizonyítványát és kereszlevelüket vagy szü­
letési bizonyítványukat kötelesek előmutatni. A 
Vili. osztályba más intézetből jövőket csak úgy j 
fogadnak be, ha jó a bizonyítványuk, vagy ha 
kimutatják, hogy alapos oknál fogva célszerű iá ­
juk nézve a líceumba való beiratkozás, vagy ha 
ünkéntismétlők. Az igazgatónál történt beiratko­
zás után minden tanuló köteles osztályfőjénél 
jelentkezni. Az iskolai fizetendők: Minden tanuló . 
felvétele alkalmával 6 K. felvételi dijai, ü K. ál­
lami nyugdijilletéket. 1 koronái az ifjúsági könyv­
tárra tartozik fizetni. A tandíj egész évre 48 K. 
mely a felvételkor is fizethető, de negyedrészek­
ben okt. 15-éig, dec. 1 éig. márc. 15-éig és má­
jus 1-éig okvetlenül törlesztendő. Szegénysorsu. 
jeles előmenetelő és jó magaviseletül tanulók vallás- 
kőlönbség nélkültamiijelengedésben részesülhetnek. 
Ebbéli folyamodványaikat az iskolai tanácshoz 
címezve a líceum igazgatójánál az 1. félévre vo­
natkozólag mellékelve előző tanévi bizonyítványt 
okt. 1-éig, a II. félével illetőleg a félévi értesítőt 
csatolva márc. 1-éig adják be. Eleimezői díj az 
egész tanévre ebédért és vacsoráért 120 K, mely­
nek negyedrésze a felvételkor, a többi negyed 
pedig nov. 15-én, febr. 1 - én és április 15-én ok­
vetlenül fizetendő. Szegényebb szülőknek rend- 
kivüliesen megengedjük, hogy 12 koronás havi 
előleges részletekben törlesszék a dijai. Dijelen- 
gedésnek a két első hónapot nem számítva itt is 
van helye. A folyamodás módozata és ideje 
ugyanaz, mint a tandíjnál. Zenedij a zeneimé- | 
zelben egy évre hetenként 2 órai zongora-okta- j 
tásért 40 K. Szabadkézi rajzdij egy évre 2 órai í 
oktatásért 20 K. Ábrázoló-mértani dij egy évre ; 
hetenként egy órai oktatásért 20 K. A líceumi í 
főgimnáziummal kapcsolatos tanítóképző nővén- I 
dókéi felvételi díjul (i K-t, tandíj fejében egy évre 1 
24 K-t s élelmezői dijul 50 koronát fizetnek.
A vidéki szülőknek saját érdekükben áll, hogy a 
dijakat a líceumi igazgatóság címe alatt pós'án 
utalványozzák. A szállásadókat felhívja az igaz­
gatóság, hogy előzetesen jelentsék be a lakásokat, 
mert ismeretlen, az igazgatóságnál előre be nem 
jelentett helyen tanulót elhelyezni nem szabad. I 

Tűzoltók kongresszusa. A inig az egész J 
országban itt is ott is nagy tüzek pusztítanak, ; 
addig az ország fővárosában kongressusi ünnep- | 
ségeken vesz részt mintegy 5000 vidéki tűzoltó, i 
Hát szó ami szó ez évben egy kicsit roszkor j 
rendezték az ország szivében ezt a kongreszszust, j 
amely több mint egy hétig elvonja a vidéki tűz- j 
oltókat városaiktól. Innen Pauer János főparan­
csnok és Csáryi Ültó alparancsnok vezetése j 
mellett tiz tűzoltó utazott el a kongresszusra.
A főparancsnoki tisztel Székely Vilmos bányais- j 
kólái tanár, a kincstári tűzoltóság parancsnoka | 
vette át.

4 __________ _ . _ _ _ _ _ _

— Megvadult lovak. Körtnöcbányányáról 
írják Könnyen végzetessé válható baleset érte 
tegnap Knöpflw Gyula kir. bányatanácsost. Fia és 

i leányával Zsarnócáról Körmöcbányáról kocsizott.
| Szénásfalu tájékán automobillal találkoztak, ettől 

a lovak megbokrosodván a kocsit meredek hegy­
oldalon magukkal rántották. A kocsi teljesen ösz- 

I szetürt, a tanácsos lábán, leánya arcán, fia pedig 
karján szenvedeti súlyosabb sérüléseket.

Felhívás. A kereskedelmi szaktanfolya­
mot hallgatni óhajtók már és kizárólag ez utón 
felkéretnek, hogy e hó végéig az előadó Akadémia- 
utcai lakásán Vasár és ünnepnapok délutánján 
felvételre jelentkezzenek, hogy az előadás szep- 

1 lember hó 1-ével kezdetét vehesse. A tanfolyamon 
részt vehetnek mindazok, akik a középiskola IV. 
osztályát sikeresen elvégezték, vagy ennek liiányá- 

; bán magukat felvételi vizsgának alávetik. A szak- 
tanfolyam tantárgyai az egyszerű és kettős könyv- 

! vitel elmélete és gyakorlata külömbüző szakoknál, 
utóbbi francia, olasz, amerikai és angol módszer 
szerint, továbbá a kereskedelmi számtan, folyó­
szám láin, kereskedelmi jog, váltó jog, kereske­
delmi magyar és német levelezés és végül az iro­
dai munkálatok, vagyis egyszóval mindazon tan­
tárgyak, melyekre a mai viszonyok között minden 
mi veit kereskedőnek szüksége van. Az előadó kü­
lönösen a kereskedő ifjak kezére óhajtván járni, 
elhatározta, hogy a helybeli kereskedő iljak tár­
sulatának tagjait, valamint mindazokat, kik sze­
gény sorsnak tandíjkedvezményben fogja részesí­
teni. Jelentkező hölgyek külön oktatásban része­
sülnek és a fent irt tantárgyakon kivül még a 
gép és gyorsírásban is nyernek kiképezlelésl. Hö- 
vebb felvilágosítást Havas Gyula mint előadó nyújt 
a felvétel alkalmával.

Iparügyi elvi határozatok. Iparügyek- 
ben a kereskedelmi miniszter újabban a követ­
kező elvi jelentőségű határozatokat hozta: Ven­
déglősök édes tésztáknak, cukrászsüteményeknek 
és fagylaltnak készítésére és vendégeik részére 
való kiszolgáltatásra jogosítva vannak. — Saját 
gazdasággal nem bíró cséplőgéplulajdonosoknak, 
valamint azoknak foglalkozása, akik saját gazda­
ságukat bérbeadva, azt nem maguk művelik és 
cséplőgépet kizárólag abból a célból tartanak, 
hogy azzal mások terményeit díjazás mellett ki­
csépeljék, az iparlürvény rendelkezései alá eső 
tevékenységnek minősítendő. — Az ipartörvény­
ben nincs korlátozás arra nézve, hogy az iparos 
kávéházi üzletét hogyan és mily helyiségben ren­
dezze be. — Az ipartürvény 52-ik §-a alapján 
nyert végeladási engedélynek nemcsak az üzlet­
ben levő, hanem újonnan beszerzett áruknak tö­
meges módon árusítására való felhasználása ki­
hágás. — Mezőgazdasági szeszgyárral kapcsolatos 
serlóshizlaló-telepek fellállitása telepengedélyhez 
van kötve. — Ha a munkaadó által kiállítóit 
szolgálati bizonyítvány a valóságnak meg nem 
felel, az iparhatóság a munkaadót megfelelő bi­
zonyítvány kiállítására az 1884. évi XVII. tör­
vénycikk 157. §. a) pontjában foglalt büntetés 
terhe alatt kötelezheti, Ha az alkalmazott az 
iparhatósági rendeletre kiállított bizonyitványnyal 
sincs megelégedve, esetleges igényeivel birói útra 
léphet. Ha a megfelelő szolgálati bizonyítvány 
kiállítása céljából az iparhalósági eljárásra mind­
két fél okot ad, az esetleges eljárási költségek a 
feleket egyelő arányban terhelik. — Kávéházi 
iparengedély elnyeréséhez megkívánt megbízható­
ság elbírálása alá tartozik. — Üzletvezető beteg­
sége alatt rövid időre más segédnek alkalma­
zása az üzletvezető személyében beállott változás 
bejelentési kötelezettségét nem állapítja meg. — 
Iparkihág&si ügyben a tettesen kivül a bűnsegéd 
is büntetendő.

Erdőőri és vadőr! szakvizsgák. Az er-
dőőri szakvizsgák folyó évi október hó 19-én és 
az erre következő napokon Budapesten, Pozsony­
ban, Besztercebányán, Miskolcon. Kassán, Már- 
marosszigeten, Kolozsváron, Brassóban, Nagysze­
benben, Temesváron, Pécsett és Szombathelyen, 
a vadőri vizsgák pedig az erdőőri szauvizsgákkál 
kapcsolatosan Budapesten, Pozsonyban, Szombat­
helyen és Kolozsváron a vármegye székházában 
délelőtt 9 órakor fognak megkezdetni és folyta­
tólag megtartatni. A földmivelésügyi miniszter fel­
hívja azokat, akik az erdőöri szakvizsgát, vagy a 
vadőri vizsgát letenni óhajtják, hogy hiteles bi­
zonyítványokkal felszerelt folyamodványaikat a 
vizsgák székhelyére nézve illetékes kir. erdőfelü­
gyelőhöz folyó évi október hó 1-ig nyújtsák be.

S E J  M E C B Á N  V A i H Í R A D Ó

Irodalmi secessió
— R ova tveze tő : Metropsle Charles órgróf. —

Majális Asszonyfalván.
(D r. K o nkré t jn e g n ó s ü l).

Asszony fa lva egy k07Öns<got fa lu , m e rt van közönsége’ 
á ll pedig 3000 létekből és két lélekvesztőból m ely az asszony- 
fa lv i tavon r in g  A fa lu  to rnya agyén**, de lakosainak gon­
dolkodása néha ferde. M ú lt év júliusában majálist rendeztek, 
m e ly re  engem, m in t környékbe li in te li ig e n tió l meghívtak. 
M ar fe lö ltözve in d u ln i aka rtam , m időn h irte le n  egy ik  fogam 
elkezdett fá jn i ; rohantam  a fogorvoshoz, k i udvariasan elembe 
s irte t a következő szava kka l: „ Is te n  hozta kedves Konkrét 
ú r  laljon he lye t és én bo om bizonyítan i, hogy fá jdalom  nél­
kü l húzok at." Én ráb ám ulta m : m it hi szel fogorvos ú r?  lat- 
jón, be ont, húzok at? Ja tudja kedves K o nkré t ú r, én oly 
szenvedély esen foghúzé vagyok, hogy még u foglaljón, logom, 
fogat szavakból is kihúzom  a fog at. Nem akarván több s 
rosszabb vivőének is felülni, leültem a fotelbe. A unitét igen 
gyö tre lm e, volt, úgy, hogy a végén neki tám adtam : umgn 
azt u i« ri m ondani, hogy fá jdalom  nó lkn l húz foga t?  A fog. 
orvos mosolyogva válaszolt: „magának persze fá jt, de iiektm 
nem és ig y  én teljesen fa jdalom  né lkü l húztam  k i n fájós <(.•• 
Fizettem és e lrohantam  örü lvén, hogy megszabadultam m n  
borzalmas em bertő l; nem is fá jt m ár sem m im, m ert kihúzta 
a fogat, len t m ár v á r t a fogat. K ihajta ttam  a tuujúlisrn ■ 
agyamban gondola tok, az égen portig  fe lhők kóvályogtak', 
homlokom elborult, m iko r lá ttam , hogy az ég üeborult. Midőn 
megérkeztem a hely színére, togatsorok. to ile tto -ek, lampi­
onok, mosolygó leányarcok, ékszerek szinpompás tarkasága 
tá ru lt szemem .lé , A táncteremben egy emelvényen a hely­
beli tűzoltó zenekar fo g la lt ho lyot a m ire  a dob meg-perdtllt, 
az ifjúság táncra perdült, O tt táncoltak a Szép, Koboz, Ke- 
kovite, Bobocli, K a rg a  lán yok  és C zinghó E d ith , a k i &. m a­
já lis  k irá lynő je  v o lt; szép fekete haja és sz.*wo volt volt 
azonkívül nagy háza és udvara, m ely u tóbbi azonban nem 
barom fiakból, hanoin nagy részt parforoe- és hozomány vadász, 
fia ta l emberekből á llo tt, fin  látszólag kerü ltem  ót, de c-suk 
azért, hogy m agam ra vonjam  m ély tözü szemeinek édes te­
k in te tű  figye lm űt, a m it el is értem, m e ri megszólj tagival 
tünte te tt k i. „ M it  húzódik tó lom  kedves K o n k ré t? " — „É n  
húzódozom E d ith  nagysám ? Dehogy, hiszen uem vagyok 
ökörnyá l 1“ — „M aga úgy elbúvlk, m in t egy kuvik!" — „H isz  
az N ng ys idn ak  suvlk-sz.” -  Társalogtunk. M ár a második 
négyesnél bizalmas do lgokat mesélt nekem Cz. E d ith . E l­
mondotta többek közt, bogy három eves korában egyszer azt 
kérdezték tőle : m ondd meg E d ith , hány lábúd van ? Ö p i­
ru lv a  válaszolt: te ttö : ez az ed it, ez a maszit. Tovább b o s ­
szanto tták: „h á t hogy lehűt az, a lábad is ed it, meg le is 
E d it vagy ?" E rre  zavarba jö t t  s zavarában o ly  édes volt.
A sovipeé-nal egymás m elle tt ü ltü n k ; én mar szerelmes lat 
tern belé a ő v is z o n t; az eg y ik  Karga leány ránk m utatott 
es odaezólt Zavodának: „Z n iod a  nézzen oda, m ilye n  ennivaló 
pói !“  E d ith  p iru lv a  kérdő: H ogy, ho g y?  „N o  ig e n 1 — fe­
leié Ka rga K inga, — m ert te azt mondod magadban „én 
szó-retek," K o nkré t Hzinten azt mondja „én sze retők" és egy­
másra gondoltok, tehát kettőn eg yütt vagytok szo-retkek, a 
retkeket ( legyen az bárm ifé le fehér vagy sze-retek) pedig 
megeszik, tehát en n iva lók vagytok. Félelmes csend tá m a d t; 
a vendégek kezüket ökölbe szorítva lialálsapadtan néztek a 
szó ló ra ; szerencsére a zene megszólalt és a rossz vicc Üosz- 
szula tlanu l m aradt. Csárdás ala tt megkértem C zingho Edith 
kőzet és ö „ ig e n '- t  m ondott Vége v o lt a m a já lisna k ; a ven­
dégek haza mentek, én még ez óv februárjában néül vettem 
E d ith e t és hogy ez idő óta vagyok nős, tény, de azért nőm 
vagyok nőstény.

Secessiós vicc.
(Közlés),

-4 Tudod hogy lehet leghamarabb a központi város­
házától a városligetbe ju tn i ?

B  ?

A  K iá llsz  a Dohány-utca elejére és e lk ia ltod m agn.tat 
,,Kohn I"

B  ??
A .  A kko i az egész D oliányutea m e g fo rd u l. . .
B  ???
A .  Ha m eg fordu lt, akko r az eleje a végére ke rü lt és 

te ott vagy a városligetben :
(pofon).

A  Tudod, hogy lehet az Andrássy utat a n ya kken - 
dőbo túzn i ?

B .  ?
A -  Elveszted a pénztárcádat az Andrássy utón.
B .  ??

A .  Tövé teszed értő az egész A ndn is*y  utat.
B .  ? ? ?

A .  Ha már tűvé tetted, betetőzheted a nyakkendődbe.
(?!)

* * *
A .  M it csináljak I ? Az apám úgy horkol, bogy nem 

bírok a lu d n i tő le !
B .  Vedd el az összes horkoló tőket tó le l

(’ l)
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1004. augusztus 21.

— Helyreigazítás. Múlt számunkban a ke­
reszt szén tel és Miksa-aknán című hírünkbe érte­
lemzavaró sajtóhiba csúszott be, mit most a kö­
vetkezőleg javítunk ki. Nem az üdvözítő hivatá­
sáról, hanem hívásáról mondott beszédet a keresz­
tet fölszenlelő esperes-plébános.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
Rendelet.

Az 1884: XYI11. t.-c. 54. í?-a alapján ezennel 
elrendelem, hogy folyó évi augusztus hó 2 l-ik 
napjától kezdődőleg köteles minden mészáros, 
sütőmester és kenyérnemüek eladásával foglal­
kozó kereskedő üzlethelyiségében kifüggeszteni a 
húsnak és illetőleg a kenyérnek súly szerinti árait. 
A súlyegység egy kilogramm.

Selmecbánya, 1904. augusztus 13.
Rfőkapitány távol: 

Kuti István, 
ren dó ra lkap iO ny.

6530. 1904, rkp.
Hirdetés.

A gyümölcsök mértéktelen élvezete és a ta­
vak vizének ivóvízül való használata következté­
iében a városban több heveny bélhurut eset for­
dult elő. E betegségek járványossá való fejlődését 
megakadályozandó figyelmeztetem a város közön­
ségét:

1. hogy a gyümölcsök mértéktelen élveze­
tétől tartózkodjék;

2. hogy forralt és lehűtött vizet igyák;
3. hogy a gyermekek s különösen a csecse­

mők táplálkozására minden szülő a legnagyobb 
gondot fordítsa s a csecsemőknek a tejot mindig 
felforralva adja és pedig kanállal és ne guinmi- 
ből készült etető készülékkel.

Elrendelen továbbá, hogy minden háztulaj­
donos és bérlő a legnagyobb gondot fordítsa a 
házak udvarainak, pöcegödreinek tisztántartására 
s az utóbbiakat hetenkint legalább egyszer fertőt­
lenítse.

Selmecbánya, 1904. augusztus 15-én.
Rendőrfőkapitány helyeit: 

Kuti István, 
ra lkn p itá n y .

h i r d e t é s e k :.
805. SZ./1904. tkv.

Árverés hirdetményi kivonat.
A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy selmeci népbank végrehajt. 
Daubnerné Csákány Erzsi végrehajt, szenvedő el­
leni 1600 K tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtás 
ügyében a Selmecbányái kir. járásbíróság terü­
letén lévő Daubnerné Csákány Erzsi tulajdonául 
bejegyzett a Selmecbányái 1598. sz. lljkvb. a -|- 
601. hrsz. 78/1. népössz. sz. ház, udvar és kertre 
(Schminterin) ezennel adószerint megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy 
a fentebb megjelölt ingatlan az 1904. évi szep­
tem ber hó 2-ik napján d. e. 10 ó rako r az 
ezen kir. jbiróság tlkvi irodájában megtartandó 
nyilvános árverésen, a megállapított kikiáltási áron 
alul is eladva lesz.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lan becsárának 10% -át készpénzben vagy az 
1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. é. november hó 1-é’n 3333. 
sz. a. kelt igazs. ministeri rendelet 8. §-ában ki­
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke­
zéhez letenni, avagy az 1881. EX. t.-c. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgál talni.

Kelt Selmecbányái), 1904. évi junius hó 23. 
napján.

Liha, kir. jbiró.

I f  i a r l i í  l a k á é i  A honvéd-utcában 57.
a q ?  sz. házban egy jó  kar­

ban levő 1. emeleti lakás novem ber 1-jére 
kiadó. — C z u n n a  J ó z s e f ,  vésnöknél.

1060. sz. 1904.
Versenytárgyalás.

A Selmecbányái m. kir. dohánygyár gyártási 
épület tetőzetének hófogóval való ellátásának biz­
tosítása  végett 1904. évi augusztus hó 24-én

délelőtt 10 órakor alulírott m. kir. dohánygyári 
igazgatóság hivatalos helyiségében zárt ajánlati 
versenytárgyalás fog tartatni.

Felhivatnak a  versenyezni óhajtók, hogy a 
körülbelül 220 folyóméter hófogó elkészítésére 
vonatkozó, 1 koronás bélyeggel ellátott zárt aján­
lataikat a kitűzött időig annyivei inkább igyekez­
zenek beadni, mivel a későbben érkezettek figye­
lembe nem fognak vétetni.

Az ajánlott egységár folyóméterenként szá­
mokkal és betűkkel világosan kitdendő.

Az ajánlathoz az ajánlati költségösszeg 5 % - 
ának megfelelő bánatpénznek valamely m. kir. 
adóhivatalnál történt letételét igazoló pénztári 
nyugta csatolandó.

Az ajánlati feltételekről bővebb tájékozás a 
hivatalos órák alatt alólirolt dohánygyári igazgató­
ságnál szerezhető.

Selmecbánya, 1904 évi julius 28-án.
M. k ir. dohánygyári igazgatóság.

Adametz. Vudy.

-  K M C ! ■ A N Y A . ’ ! I . A i> .•

K é t  l a k á s  k i a d ó .
November 1-étöl egy négy szobából, 

konyhából, óléi-és fakamrából. — Egy 
pedig két szobából, konyhából, élés- 
és fakamrából.

özv. Gulrich Józsefnénál
Akad.-utca 201.

Pénzt, 
sok pénzt,

KOidle be (iné t E. 440 jelige 
alatt u következő rímre: A n -  
noncert-A btelluns: des 
. .M e r k ú r "  M a n n h e lm .

i
s

t o  Z

F u c h s o l”  kiPuszti,Ja az összes rágóállalokat és pedig: patkányokat, házi- és X( 
”  „  mezei egereket, emberekre és házi állatokra való veszély nélküi. W

F u c h f i o l ”  kiPuszlilJa az összes férgeket, u. m. poloskát, bolhát, svábboga- Í J  W -—ÜL— rakat, molyt slb. a fajzattal együtt.
F u c h s o l ”  nein á l t a l á n o s  szer, hanem minden állatnom részére külön 

, szer létezik.

Kapható vidéki városokban, gyógyszerészeknél és füszcrkereskedöknél.

S elm ecbányán , E R N S T  Z S I G M O N D .

Közvetlenül kapható;

U j h á z y  j t r p á d  é s  J á r s a i
vegyészeti laboratóriumában P o z s o n y b a n .

ű e e e o e e e e e e e o c  jo o o o o e e o o e c

p g e h i e h t  S z a p p a n  i
„szarvas vagy „kulcs11

jeg y g y e i

|  Legjobb, legk iad ósab b , leg tisz -  
^ 7 .. tább és  azért a leg o lcsó b b  .. 

3©=: S  Z  3 . ]?  ]p  a .  m .. =3©e:

Bevásárlásnál ügyelni tessék, hogy minden darab  szappan 
„Schicht** vagy  pedig a fenti „védjegyekkel*4 legyen ellátva.



- e l m E C B A n y a i  h i r a  1 1 íX>4. augusztus 21.

(törvényileg- védve)
sevi’ó- és kid bcx-kalf-bör fónyesitéséhaz. \ bőrt
u u h itja  s  v i/:\t!ist!am v*  i.’szi. u n n a k  tii!cö r-fóny t kölcsönöz, 
kaphat" d r>  r L . k S m n ,  >•!» U <*f p L  zv.IeJ. U f ír -  

I 'í'.-l k« <'•* f ’M »?.<> t* .1Z 1 (*t(* U b f t i .„ U f a n o s “  vegyésze:! gyár.
HOITINÍXUER TESTVÉKEK

B u d a p e s t ,  VI., R ó z s a - u t c a  85 .

N y a v a  1y a t ö r é  s
h í nyavalyatörés, jröros és inas ideges állapotba 
szenved, kérjen ira to t, ingyen és bérm entre kap. 
szabd. Hattyú gyógysurtár áltá l Majna Frankfurt.

z É r-M M y fa lv a  és v idétetom ok i s z i t á z t á l  egyesülete
I ajánlja az egyesület tagjai
I I állal magashomok-hegyeken, 
í  j kiváló minőség és nagy meny- 
ki nyiségben termelt folyó évi

Q©C© a«0®0©0® 090© 0© 0® C® 0© 0© 0© 0© 0® 0© 0<20CO® 08C© ö«Q® C$C*C® 0® C)© 0® G® 0® 0® Oao*0©

a  Első es. és kiv- osztrák-iuatyar Kizárotaeszal). viliarm entes. . T r .  i  * , . r- f . i T „  §

* - w  fnctólr n f r  “ r  Mt'fi M t m a i f É ;
; MUSTOT

szüreti átvétetre.

Ö

Kronsteinet1 Károly Ju ta lm a z v a . Lég
M inden r í s z tv o t t  k iá llttá

K'vánalra .ngyen próba, mintakönyv prospektus. . . .  . . ”  •

5o#O«O©O»O»L'#O»O>C«O©O®C©O®OOO«»CO»®f>9C»OftO0 ̂ ©0®0©0©0#0©00©0©0©0©0®0©0©©

------- Tudakozódásra válaszol:-------
az egyleti tikár, É r-M i h á 1 y f  a 1 v á n.

A z  Ó - p o s tá n  e m e le t e n  é s  
f ö ld s z in t e n  u tc a i la k á s o k

Q S E Ü Ü l á K  G Y Ö R G Y
C I P É S Z Ű Z L E T E  

S E L M E C B Á N Y Á N . K O S S U T H - T F .R .

L E O P O L b  G Y U L A

/£ *
|  £I I I
I g S | !

’£  o o S  5
3  IS

3 “ 5 ‘

r *  í O
C s it s z á r t 'i i r d ö

téli és  nyári gyógyhely

BUDAPESTEN.
E lsőrangú  kénes héwizQ gyógyfürdő, 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
Iszapfürdőkkel pompás á s  v á n y  v í r ­
us z o d á k k a I ,  kő- és kádfürdőkkel.

200 kényelmes lakószobával 

P rospek tu s k ívánatra  
Ingyen és bérmemve.

i S Z V É N Y  ÉS C S Í ' Z  ELLEN L E G S IK E R E S E B B  ¥ a K R X E G N E l t . f é l e  ^

itEPARATOi?“ 1 Ovegr ü  k o r o n a ,  k is  ü v e g  1 k o r .
Főraktár: K O R O N A . -  G Y Ó G Y S Z E R T Á R , Budapest, Calvin-tér.

&l

K I R Á L Y F I  É S  T Á R S A
B A N K H Á Z A , B U D A P E S T , A N D ÍtÁ S S Y -U T  60.

• megy. klr. txab. o«iUi,so'»jaUk fOolirualtó hely*.
JIO.OOO sorsjegy, 6 6 ,0 0 0  nyer. — N yerem ények összege  14 .469 ,000  korona.

Hotel1PARIS 5Zfl|L0M
SUJ104U: SIMON PÁL.

BUbflrEST, VI, VACZI-KÓRUT 25. sz.
IOO >zob* 2*20 K-tól feljebb kiszolgálással és vtUanjrvl- 
ISgliaaaal (gyűrt. rámák, elegáns káyéház, éttérén és 
aórciamok a bálban. Villástól vaívtt megállóhely az 

Csaté a pályaudvarok és halók leié.

" N a

tw  Vidékiek kedven ez taláikotó helye

i K L I V É N Y I  F G R E N C Z
' vendéglős elsőrangú é ttérn é l

Budapest, VI., Andrássy-út 39
iL KildnC magyar konyha, valódi liizta borok 

v a világhírt! .PSCHORRBRÁU* egyedüli klméré

’g ^ I R Ó G É P
U J  m o d e l l j e ;

n \ c g i c 3  e n f !
»“  P f l O S P f e l ^ T U S T  K ÜL ®

. s L o T TTJ ’T irraT i  p?—

§ ~ B U  Ú J P E S T
V j?  f lN P R Á S S Y -Ú T  1

O S E R S é s B A U E R
M O T O R G Y Á R

BUDAPEST
V , Lipót-kórút 7.

B e n z in - és  
p e fr o lin -  

m o to p o k
S z iv ó g á z - m o to p o k  2—3 fillér üzemköltséggel.

BÉCS jfe> ■
O rc sd n e rs lrc a ie  7 9 —86 . iW  :

Berüsm - és  
p e tr o l in -  
lo k o m a b ilo k

.Wí o x i v o g a i 'm B io r u K  iiuer uzemKMtseggei.eSf
A>2 t a j t  t e n if f iM  l iU i s I n .  -  Elsimulj ( j im ii j ,  -  KiJrai fjetéü feliételet f /

■ & k

Nyomatott .jnerce. Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1904
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